Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 251/2016/TT-BTC Hà Nội, ngày 11 thảng 11 năm 2016

THÔNG Tư
Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng

phí xử lỷ vụ việc cạnh tranh

Căn cứ Luật phí và lệ phỉ ngày 25 thảng 11 năm 2015;
Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 thảng 6 năm 2015,Ế

Căn cứ Luật cạnh tranh ngày 03 thảng 12 năm 2004;
Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phỉ
và lệ phỉ;

Căn cứ Nghị định sổ 215/2013/NĐ-CP ngày 23 thảng 12 năm 2013 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tố chức của Bộ
Tài chỉnh;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách Thuế,
Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư quy định mức thu, chế độ

thu, nộp, quản lý và sử dụng phí xử lý vụ việc cạnh tranh.

Điều 1. Phạm vỉ điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử đụng

các loại phí, gồm: phí xử lý vụ việc canh tranh; phí giải quyết yêu cẩu độc ỉập
của người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan; phí thẩm định hồ sơ hưởng miễn
trừ trong giải quyết vụ việc cạnh tranh.

2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng đối với:
a) Tổ chức, cá nhân khi được cơ quan quản lý cạnh tranh có thẩm quyền

xử lý vụ việc cạnh tranh; giải quyết yêu cầu độc lập của người có quyền ỉợi
nghĩa vụ liên quan; thẩm định hồ sơ hưởng miễn trừ trong giải quyết vụ việc
cạnh tranh;

b) Cơ quan quản lý cạnh tranh có thẩm quyền xử lý vụ việc cạnh tranh;
giải quyết yêu cầu độc lập của người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan; thấm
định hồ sơ hưởng miễn trừ trong giải quyết vụ việc canh tranh;

c) Tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến thu, nộp phí xử lý vụ việc
cạnh tranh; phí giải quyết yêu cầu độc lập của người có quyền lợi nghĩa vụ
liên quan; phí thẩm định hồ sơ hưởng miễn trừ trong giải quyết vụ việc cạnh
tranh.

Điều 2. Người nộp phí
1. Người nộp phí xử lý vụ việc cạnh tranh là các bên theo

quy định tại Điều 63 Luật cạnh tranh.
2. Người nộp phí giải quyết yêu cầu độc lập của người có quyền lợi,

nghĩa vụ liên quan là người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan theo quy định tại
Điều 71 Luật cạnh tranh.

3. Người nộp phí thẩm định hồ sơ hưởng miễn trừ trong giải quyết vụ
việc cạnh tranh là bên nộp hồ sơ theo quy định tại Điều 30 Luật cạnh tranh.

Điều 3. Tổ chức thu phí
Cục Quản lý cạnh tranh (trực thuộc Bộ Công thương) có thẩm quyền xử

lý vụ việc cạnh tranh, giải quyết yêu cầu độc lập của người có <juyền lợi nghĩa
vụ liên quan, thẩm định hồ sơ hưởng miễn trừ trong giải quyết vụ việc cạnh
tranh là tô chức thu phí theo quy định tại Thông tư này.

Điều 4. Mức thu phí
1. Mức phí xử lý vụ việc cạnh tranh:
a) Đối với hành vi cạnh tranh không lành mạnh là 10.000.000 đồng/vụ

việc;

b) Đối với hành vi hạn chế cạnh tranh là 100.000.000 đồng/vụ việc.

2. Mức phí giải quyết yêu càu độc lập của người có quyền lợi, nghĩa vụ
liên quan là 10.000.000 đồng/vụ việc.

3. Mức phí thẩm định hồ sơ hưởng miễn trừ trong giải quyết vụ việc
cạnh tranh là 50.000.000 đồng/hồ sơ.

Điều 5. Kề khai, nộp phí
1. Đối với người nộp phí thực hiện như sau:
a) Bên khiếu nại theo quy định tại Điều 58 Luật cạnh tranh phải nộp

tạm ứng phí xử lý vụ việc cạnh bằng 50% mức phí quy định tại khoản 1 Điều
4 Thông tư nàyế

- Trường hợp bên khiếu nại không phải chịu phí theo quy định tại Điều
63 Luật cạnh tranh thì tổ chức thu phí trả lại toàn bộ phí tạm ứng trong thời
hạn 30 ngày kể từ ngày quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh có hiệu lực pháp
luật; bên bị khiếu nại phải nộp 100% mức phí xử lý vụ việc cạnh tranh theo
quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư này.

2